



News Release

平成26年2月6日

平成25年度（第15期）第3四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成25年度（第15期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績

【本件に関するお問い合わせ先】

NTT西日本 財務部 会計部門

佐々木 ・ 梅田

TEL：06-4793-3141

E-Mail：kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	468,937	451,652	△ 17,284
空中線設備	6,816	6,492	△ 324
端末設備	18,408	18,065	△ 343
市内線路設備	923,767	937,727	13,959
市外線路設備	2,597	2,448	△ 148
土木設備	562,018	551,040	△ 10,978
海底線設備	2,096	3,219	1,123
建物	376,023	363,604	△ 12,419
建設仮勘定	30,453	26,126	△ 4,326
その他の有形固定資産	226,593	224,079	△ 2,514
有形固定資産合計	2,617,712	2,584,457	△ 33,255
無形固定資産	71,968	76,911	4,942
電気通信事業固定資産合計	2,689,681	2,661,368	△ 28,312
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	150,915	159,142	8,226
貸倒引当金	△ 249	△ 185	64
投資その他の資産合計	150,665	158,957	8,291
固定資産合計	2,840,347	2,820,325	△ 20,021
流動資産			
現金及び預金	29,799	14,843	△ 14,956
受取手形	8	266	257
売掛金	219,908	193,716	△ 26,191
貯蔵品	38,222	33,674	△ 4,547
その他の流動資産	176,844	153,985	△ 22,858
貸倒引当金	△ 1,362	△ 597	764
流動資産合計	463,421	395,889	△ 67,532
資産合計	3,303,768	3,216,215	△ 87,553

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	951,797	868,087	△ 83,710
退職給付引当金	221,270	232,923	11,652
ポイントサービス引当金	4,882	6,212	1,329
未使用テレホンカード引当金	11,960	10,869	△ 1,090
環境対策引当金	—	8,129	8,129
資産除去債務	309	342	33
その他の固定負債	10,448	7,190	△ 3,258
固定負債合計	1,200,669	1,133,754	△ 66,914
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	182,057	177,420	△ 4,637
買掛金	72,315	34,797	△ 37,518
短期借入金	—	30,000	30,000
未払法人税等	1,005	* 539	△ 465
資産除去債務	—	3	3
その他の流動負債	336,852	338,268	1,416
流動負債合計	592,231	581,028	△ 11,202
負債合計	1,792,900	1,714,783	△ 78,116
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	28,645	19,015	△ 9,629
株主資本合計	1,510,699	1,501,069	△ 9,629
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	169	362	192
評価・換算差額等合計	169	362	192
純資産合計	1,510,868	1,501,431	△ 9,437
負債・純資産合計	3,303,768	3,216,215	△ 87,553

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕	〔平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで〕		〔平成24年4月1日から 平成25年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,114,541	1,070,392	△ 44,148	1,482,982
営業費用	1,103,516	1,061,231	△ 42,284	1,474,459
電気通信事業営業利益	11,024	9,160	△ 1,864	8,523
附帯事業営業損益				
営業収益	94,049	101,681	7,632	144,998
営業費用	86,784	91,862	5,078	134,317
附帯事業営業利益	7,264	9,818	2,553	10,681
営業利益	18,289	18,978	689	19,205
営業外収益				
受取利息	6	16	10	10
受取配当金	857	1,900	1,043	858
物件貸付料	27,895	27,055	△ 840	37,029
雑収入	4,078	2,871	△ 1,206	4,887
営業外収益合計	32,837	31,844	△ 993	42,785
営業外費用				
支払利息	11,350	10,147	△ 1,202	14,942
物件貸付費用	12,558	11,647	△ 911	16,727
雑支出	440	1,381	941	1,938
営業外費用合計	24,348	23,176	△ 1,172	33,607
経常利益	26,778	27,646	868	28,382
特別損失	—	6,087	6,087	—
税引前四半期 (当期) 純利益	26,778	21,559	△ 5,219	28,382
法人税等	* 4,862	* 3,109	△ 1,753	7,443
四半期 (当期) 純利益	21,916	18,450	△ 3,466	20,939

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成24年4月1日から 平成25年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	441,369	397,504	△ 43,865	△ 9.9	579,801
(再)基本料	315,703	287,690	△ 28,012	△ 8.9	416,088
(再)通話料	33,711	29,876	△ 3,835	△ 11.4	43,864
(再)相互接続通話料	61,691	53,972	△ 7,718	△ 12.5	80,143
I P系収入	493,881	502,053	8,172	1.7	660,902
専用収入(I P系除く)	84,571	78,617	△ 5,953	△ 7.0	112,172
電報収入	13,733	12,751	△ 981	△ 7.1	18,484
その他の電気通信事業収入	80,985	79,465	△ 1,520	△ 1.9	111,621
電気通信事業営業収益合計	1,114,541	1,070,392	△ 44,148	△ 4.0	1,482,982
附帯事業営業収益合計	94,049	101,681	7,632	8.1	144,998
営業収益合計	1,208,590	1,172,073	△ 36,516	△ 3.0	1,627,981